78 ¶ Sed nō hoc contentus, philosophos etiā ex-
cedit. Apud illos em̄ nōdū definitum est, an aliqd
seipm possit mouere. Ibiq̄ toto corpore philoso-
phiæ dissentient Platonici & Peripatetici. Sed apd
Erasmū, libe, arb. suapte ui sese non mō mouer, sed
applicat, etiam ad ea quæ sunt æterna, id est incom-
prehensibilia sibi, plane nouus & inauditus definitor
libe, arb, qui Philosophos, Pelagianos, Sophis-
tas, & oēs lōge post se reliquit. Ne hoc satis, nec si
bi parcit, sibiq̄ ipsi plus q̄ omnibus alijs dissider &
pugnat. Antea em̄ dixerat. Voluntatē humanā, pr-
sus eē inefficacē sine ḡra(nisi hoc ioco dixerit) hic ue-
ro ubi serio definit, dicit, humanā uolūtatē habe-
re eā uim, qua efficax sit applicare sese ad ea quæ
sunt salutis æternæ, id est, quæ sunt incomparabili-

F 3 ter lu

ter supra uim illam. Ita & seipso quoq; superior est
hac pte Erasm^o. Vides ne mi Erasme, hac definitio
teipm, pdi (imprudēter credo) qd haꝝ reꝝ nihil ois
no intelligis, uꝫ prorsus in cogitans & contēnens, de
illis scribas, ignarus qd loquaris uꝫ quid affirmes.
Et ut supra dixi, minus dicis & plus tribus lib. arb.
q oēs alij, dum neq; totū lib. arb. describis, oia tamē
illi tribuis. Tolerabilius lōge tradunt Sophistæ, uel
saltē pater eorū Petrus Longobardus, q lib. arb. di
cunt esse facultatē discernēdi, deinde & eligēdi, bon
ni quidē, si assit gratia, mali uero, si desit gratia, pla
neq; cum Augustino sentit libeꝝ arbitriū, suapre
ui, nō posse nisi cadere, nec ualere nisi ad peccandū.
Vnde & seruum potius q̄ libeꝝ arbitriū uocat Au
gustinus libro. z. cōtra Julianū. Tu uero utrinq; pa
rem uim facis lib. arb. qd suapre sine gratia ui, & se
se applicare possit ad bonū, & sese auertere a bono.
Non em̄ cogitas, q̄ magnū tribuas illi hoc pnomi
ne, SE uꝫ SE I P S A M, dum dicas, potest se appli
care, prorsus scilicet excludis spiritum sanctum cū
om̄i uirtute sua, tanq; supfluū & non necessariū.
Damnabilis igitur est tua definitio, etiam apud So
phistas, qui nīli inuidia excæcati in me sic insanis
rent, in tuum libellum, furerent potius. Nunc quia
Lutherum petis, etiam si contra teipsum & illos di
cas, nihil nīli sanctū & catholicum dicis, tāta est pa
cientia sanctorum uirorum.

87 ¶ Non hæc dico qd Sophistaꝝ sniam delis
bero arbitrio probem, sed qd tolerabiliore esse du
cam q̄ Erasmi, ppius em̄ accedūt ad ueritatē. Non
em̄ illi libeꝝ arbitrium, sicut ego, nihil esse dicūt, tñ
cum sine gratia ipsum nihil posse dicunt, presertim
Mag;

Magister sententiarum, pugnant Erasmo, imo uidentur
cum ipsis quoque pugnare, & sola uerbi controvessa
torqueri, contentionis cupidiores quam ueritatis, sed
cum decet Sophistas. Nam finge mihi sophistam minime
me malum dasi, cum quo semotus familiariter colloquio
ista conferre & candidum ac liberum iudicium postularem
in hunc modum. Si quispiam tibi id liberum esse diceret, quod
sua uirtute non nisi in alteram partem possit, scilicet in
malam. In alteram uero, nepe in bonam partem, possit
quidem, sed non sua uirtute, imo alterius duxit taxat auxilio,
possit etiam tenere risum amice. Nam sic lapis
dem ut truncum facile obtinebo habere lib. arb. ut quod
& sursum & deorsum uergere potest, sed uia sua, non
nisi deorsum, alterius uero solu auxilio sursum. Et
ut supra dixi, tandem dicemus, inuerso omnim linguis
& uerbis usu. Nullus est omnia referenda
ad alterum ad rem ipsam, alterum ad alienam quae adesse
sibi & accidere possit. Sic & lib. arb. nimirum disputando
tandem per accidentes librum faciunt, ut quod possit liberi
rari aliquem per aliud. Quæstio autem est pro se & de substancia
libertatis arbitrii. Hæc si soluenda est, nihil nisi ianis
uox lib. arb. reliqua sit, uelint, nolint. Deficiunt & in
hoc Sophistæ, quod libere arbitrii uim discernendi boni a
malo tribuunt. Item, regeneratione & innouatione
spiritus premunt, ac uelut externe auxilium illud alienum
illi affingunt, de quo postea. Sed hæc de diffi-
nitione satis. Nunc argumenta uideamus, inflatus
ra inanem illam uoculam.

80 ¶ Primum est illud Ecclesiastici. I. Deus ab ini-
tio constituit hominem. & reliquit illum in manu consilij sui
Adiecit mandata & precepta sua. Si uolueris mandata
conseruare, conseruabit te, & in perpetuum fidem placis

F 3 tam